
 

 

 

                                                                    All’ Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per fornitura di assistenza tecnica e manutenzione 
hardware dei sistemi informatici della scuola dal 22/09/2025 al 22/09/2025, ai sensi dell’art.17, comma 1 
del D.LGS. 36/2023, mediante ordine diretto, per un importo contrattuale pari a € 3.600,00 (IVA ESCLUSA), 
PER IL PERIODO 22/09/2025 AL 22/09/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento negoziale che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b), D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO  che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, determinato a seguito 

verifica della provvista economica esistente. 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) D. L.gs 36/2023, 

non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto visto l’importo sotto 

soglia; 

 

VISTO che la VIRTUANET COMPUTER & TECHNOLOGY SNC a questa Istituzione scolastica dimostrando 

competenze ed affidabilità;  

 

 

 

 

 

 

NAIC8HH00C - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008015 - 25/09/2025 - VI.10 - U



 

 

 

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  

a) l’importo a base della negoziazione è stato determinato mediante un confronto diretto tra la scuola e 

l’affidatario; 

b) l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze 

della Scuola; c) l’acquisizione del servizio avviene sia nei termini previsti dalla programmazione, sia nei termini 

previsti per acquisire l’assistenza informatica e tecnica, necessario ai fini dell’efficace erogazione della fornitura, 

come rilevato sopra; 

 

VISTO il preventivo della VIRTUANET COMPUTER & TECHNOLOGY SNC relativo all’assistenza in oggetto; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico Ditta VIRTUANET COMPUTER E 

TECHNOLOGY S.N.C. con sede in Somma Vesuviana, Via Marigliano 14, P.IVA 03476731215; 

 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), con scadenza 28/11/2025 che attesta la 

regolarità contributiva della VIRTUANET COMPUTER & TECHNOLOGY SNC; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per l’assistenza tecnica e manutenzione hardware 

dei sistemi informatici della scuola dal 22/09/2025 al 22/09/2026. La procedura è prevista e normata dal D.lgs. 

36/2023, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese;  

 

L’importo complessivo massimo, oggetto della spesa per l’assistenza tecnica e manutenzione hardware dei 

sistemi informatici della scuola è di € 3.600,00 IVA Compresa la cui disponibilità finanziaria è presente 

nell’Attività A.1.1 - FUNZIONAMENTO GENERALE;  

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

Di imputare la spesa al progetto sopra indicato, che prevede la necessaria copertura finanziaria; 

Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

           Prof.ssa Rosa Liguoro                                                                                                                             

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. n.3 del D.Lgs. n.39/1993 

 

 

 

 

                                                                     

NAIC8HH00C - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008015 - 25/09/2025 - VI.10 - U


